UBND TỈNH NINH BÌNH
SỞ Y TẾ

Số:         /SYT-QLD
V/v ngừng lưu hành và sử dụng nhũ
tương tiêm truyền Lipidem có thời

gian sản xuất trên 12 tháng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày        tháng 10 năm 2025

Kính gửi:
- Uỷ ban nhân dân các xã/phường;
- Các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh;
- Các cơ sở bán buôn thuốc trên địa bàn tỉnh.

Sở Y tế nhận được công văn số 2950/QLD-CL ngày 10/10/2025 của Cục

quản lý Dược, Bộ Y tế về việc ngừng lưu hành và sử dụng nhũ tương tiêm
truyền Lipidem có thời gian sản xuất trên 12 tháng.

Để bảo đảm an toàn trong sử dụng thuốc, Sở Y tế đề nghị các cơ sở triển
khai một số nội dung sau:

1. Các cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc trên địa bàn:
- Tạm dừng sử dụng, kinh doanh và niêm phong tại đơn vị các lô thuốc

Nhũ tương tiêm truyền Lipidem (Medium-chain triglycerides 10g; Soya-bean
oil, refined 8,0g; Omega-3-acid triglycerides 2,0g trong 100 ml); số giấy phép
lưu hành: 400110020223 (Số ĐK cũ: VN-20656-17), do B. Braun Melsungen
AG (Carl-Braun-Straβe 1, 34212 Melsungen, Đức) sản xuất, Công ty TNHH
B.Braun Việt Nam nhập khẩu có thời gian sản xuất trên 12 tháng;

- Báo cáo Sở Y tế trong trường hợp tại cơ sở có lô thuốc trên. Chi tiết liên
hệ Ds.Nguyễn Mai Lê (Phòng Quản lý Dược, Sở Y tế, số điện thoại:
0983.516.186).

2. Đề nghị Uỷ ban nhân dân các xã/phường:
- Triển khai nội dung công văn này đến các cơ sở bán lẻ thuốc trên địa

bàn;
- Kiểm tra và giám sát các đơn vị trên địa bàn trong việc thực hiện công

văn này.
(Chi tiết công văn số 2950/QLD-CL ngày 10/10/2025 gửi kèm theo)
Sở Y tế đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc Sở Y tế (để báo cáo);
- Phó Giám đốc Sở Y tế - Trần Huy Đoàn;
- Phòng Quản lý Khám, chữa bệnh, Sở Y tế
(để biết);
- Lưu: VT, QLD (Le).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Huy Đoàn

		2025-10-10T19:26:26+0700

		2025-10-13T14:03:39+0700

		2025-10-13T15:26:33+0700

		2025-10-13T15:26:33+0700

		2025-10-13T15:26:33+0700